COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA

1

ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2025 DO COMITÊ DE ÉTICA EM

PESQUISA DA ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA

SERGIO AROUCA/ENSP/FIOCRUZ

Ao vigésimo dia do mês de agosto de 2025, o Comitê de Ética em Pesquisa se reuniu

virtualmente, em videoconferência por meio do aplicativo Zoom, das 9h às 12h40 com

a seguinte pauta: a) Sessão de capacitação do CEP: Boas Práticas Clínicas e o CEP -

por Jennifer Braathen; b) Informes Gerais; c) Leitura de ata da 13ª Reunião Ordinária,

de 6 de agosto de 2025 e d) Apreciação de projetos. Estiveram presentes os seguintes

membros: Ana Lucia de Magalhães Fittipaldi; Ana Maria Laurentiz Pacífico; Ângela

Fernandes Esher Moritz; Antonio Nascimento Duarte; Carla Lourenço Tavares de

Andrade (Coordenadora Adjunta); Cassius Schnell Palhano Silva (Coordenador);

Denise Cavalcante de Barros; Giselle Goulart de Oliveira Matos; Jennifer Braathen

Salgueiro; Lívia Teixeira de Mattos; Luciana Narciso da Silva Campany; Maria Lúcia de

Macedo Cardoso (Coordenadora Adjunta); Marcelo Eduardo Timoteo; Mayalu Matos

Silva; Murilo da Conceição Cunha Wanzeler; Muza Clara Chaves Velasques; Paulo

Redner; Rafaela dos Santos Facchetti Vinhaes Assumpção; Roberto Nei Martins

Machado;  Shênia Patrícia Corrêa Novo; Tiago Filgueiras Porto e a assessora técnica

do CEP, Letícia Figueira Freitas. Encontrava-se de férias Vania Reis Girianelli.

Justificaram ausência Geraldo Marcelo da Cunha e Rene Monteiro de Almeida Júnior

(Representante de Participantes de Pesquisa). O Coordenador iniciou as atividades às

9h10, abrindo a Sessão de capacitação do CEP, seguindo-se de debate sobre o tema.

Fica agendada para a próxima reunião a sessão de capacitação do CEP: Comunicação

em Linguagem Simples – por Liana Paraguassu. Após a sessão de capacitação, a

reunião seguiu com os seguintes informes: (1) o coordenador informou a saída de

Denise Cavalcante de Barros, representante do Centro de Saúde Escola Germano

Sinval Faria (CSEGSF), que deverá ser substituída por Denise Cotrim da Cunha. O

colegiado aprova a indicação. O membro Antonio do Nascimento Duarte anunciou sua

saída do colegiado CEP/ENSP e está aguardando uma nova indicação de seu

departamento para comunicação formal ao CEP/ENSP; (2) comunicou que Jennifer

                                                                                            COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA

2

Braathen Salgueiro foi eleita para a coordenação do Fórum de CEP Fiocruz, em reunião

que ocorreu em 13 de agosto; (3) relatou sobre a carta de manifesto do Fórum de

CEP/Fiocruz em defesa da inclusão da Conep na Instância Nacional de Ética em

Pesquisa (INAEP). Por fim, o coordenador fez a leitura da ata da 13ª Reunião Ordinária,

a qual foi aprovada por todos os membros presentes. Seguiu-se para a relatoria dos

projetos. Havia sete projetos a serem analisados. Um projeto recebeu parecer de

retirado com o seguinte CAAE: 91039325.6.0000.5240. Seis projetos receberam

pareceres de pendências com os seguintes CAAE: 90797625.1.0000.5240;

90800025.2.0000.5240; 90876425.0.0000.5240; 91028425.2.0000.5240;

91017825.9.0000.5240 e 91066625.5.0000.5240. Ao término das análises, o

coordenador deu por encerrada a reunião. A presente ata será assinada, após

aprovação do colegiado, em reunião posterior, quando será datado este documento. A

próxima reunião ordinária está agendada para o dia 3 de setembro. Ficam ainda

registradas, nesta ata, as aprovações emitidas do dia 20 de agosto ao dia 3 de setembro

de 2025: 85685424.1.0000.5240; 90003325.0.0000.5240; 89169925.3.0000.5240;

88575125.3.0000.5240; 89850725.3.0000.5240; 85749524.5.0000.5240;

90487225.4.0000.5240; 90487225.4.0000.5240; 90482825.6.0000.5240.

Rio de Janeiro, 3 de setembro de 2025

Cassius Schnell Palhano Silva
Coordenador do CEP/ENSP